²⁴⁷ *Com. Eth.* § 1804.

²⁴⁸ «Eadem enim sunt apud ipsum vera et apparientia bona... vult enim sibi bona virtutis, quae sunt vera hominis bona; nec huiusmodi voluntas in eo est vana, sed huiusmodi bona operatur ad seipsum, quia boni hominis est ut laboret ad perficiendum bonum». Cfr. *Com. Eth.* § 1804.

²⁴⁹ *Vid. Com. Eth.* § 1131. El tema ya está introducido desde el § 1129.

²⁵⁰ «Quia ratio recta se habet ad appetitum rectum, sicut motivum et regula extrinseca». Cfr. *Com. Eth.* § 327.

²⁵¹ *Com. Eth.* § 1803.

²⁵² «Respondeo dicendum quod virtus proprie ordinatur ad actum, quem reddit bonus». Cfr. *Suma teológica*, II-II, q. 51, art. 2.

²⁵³ *Vid.*, por ejemplo, *Suma teológica*, II-II, q. 47, art. 13 ad 2.

²⁵⁴ *Vid. Com. Eth.* § 1805.

TOMÁS se encontraba en situación embarazosa porque la *circulatio* que él denuncia en su argumentación se encuentra operante en toda su filosofía práctica. Por lo general, ante este tipo de dificultades, él suele reiterar que «no hay que buscar la misma certeza en todas las cosas» (*quod non est eadem certitudo quaerenda in omnibus*), como estableció el Filósofo en el primer libro de la Ética, sino que en las cosas contingentes —como son las cosas humanas— basta la certeza de que algo es bueno por lo general²⁵⁵. En el párrafo 2132 de los «Comentarios a la Ética» emprende una explicación de alcance más amplio, e indica que el criterio último para calificar una conducta como buena o mala surge «tanto de las obras y del modo de vivir como de la razón» (*ex operibus et modus vivendi, quam etiam de ratione*); porque el factor dominante en los «operabilia» son las obras y el «modus vivendi», sobre los que no cabe conocimiento (*cognitio*), «sino obrar» (*sed opus*); y lo que podamos decir sobre estos temas ha de ser filtrado «por comparación con las obras y la vida de los que saben» (*per comparisonem ad opera et vitam sapientium*)²⁵⁶. JACOBO DE BUTRIGARIO expuso el tema más de acuerdo con la terminología de los juristas: «Tu dic, quod est considerandum ius prout est virtus, et ius prout est ars; ius prout est virtus, omnia habebat in se, et simul erat iustitia, et ius, sed non erat in praeceptis redactum; sed ius, quod est ars, in praeceptis redactum non fuit ab initio, ut fuit iustitia»²⁵⁷.

No quisiera defraudar al lector, porque he propuesto hablar de la Ley natural en TOMÁS DE AQUINO y estoy refiriéndome a las dificultades para determinar lo que es virtuoso. Pero en nuestro caso estas dificultades son en buena medida las que existen para determinar lo que es justo según la Ley natural.